565. — Pero, excusando de repetir pasajes que van muy a lo large en estas
memorias, ni el ardimiento y exorbitantes gastos del señor Pard ñas
ni las reiteradas representaciones del señor Alcaraz a Su Santidad y a
nuestros reyes han sido bastantes para que los tribunales más serios,
no sólo de España, sino es de Roma, hayan hallado justicia para incor-
porar la jurisdicción de los prelados de Tudela en la mitra de Tarazona.
Lo que más han logrado los obispos es el conocimiento de los tres
casos, y el de la herejía ya no es suyo, sino privativo en España del
Santo Tribunal, por repetidas bulas de Su Santidad. Y el conocimiento
de las usuras no es tan privativo del obispo que no pueda entender de
él cualquier juez de Su Majestad. ¿Pues, qué dependencia tiene la ju-
risdicción de Tudela con la mitra de Tarazona?

566. — En el año 1530, se recibió una información sobre el territorio de Tu-
dela y su deanado y con interrogatorio preseniado por el obispo de
Tarazona, y a su tenor, se examinaron varios testigos, y el tercero dice
así: D. Joannes del Palo, benefficiatus Ecclesiae Tutelae, aetatis quin-
quaginta annorum, examinatus... Super articulum decimum tert.um
dixit scire et vidisse quod dicta Ecclesia et decanatus Tutelae, fuit et
est districtus e jurisdictio de per se, habuitque et habet breviarium
et missale de per se, distincta et disimilia eorum episcopatus Turaso-
nensis, per quae recitant dicti clerici de Tutela et decanatu ipsius, et
scit quod dicta, missale et breviarium, in suis feriis et ordine recitandi.
sunt disimilia in multis rebus; et quod districtus et jurisdictio est una
terra et territorium in se limitatum et coniunctum, intra quod habet
Dominus illius suam jurisdictionem et dominium, prout illam habet dic-
tus decanus in dicto decanatu. (Parte I ulti processus, fol. 331.)

567. —Don Juan de Rota, vicario de la iglesia parroquial de San Nicolás, de
Tudela, de edad de sesenta años, examinado en el mismo artículo,
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dijo: quod scit et vidit quod dicta Ecclesia et decanatus Tutelae et dis-
trictus e jurisdictio, de per se, tenuitque ac tenet breviarium et mis-
sale de per se, diversa et dissimilia ab illo Episcopatus Turiasonensis,
per quae dicta, breviarium et missale, dicti decanatus, recitant officia
diversimodo et aliomodo quam illi Episcopatus Turiasonensis, prout
oculariter constat et constare potest ex dictis mlssali et breviarii, et ul-
terius dixi quod districtus et iurisdictio de per se, est territorium limi-
tatum de per se, intus in quo superior vel Dominus eius habet domi-
nium et iurisdictionem, prout illam habet et habuit dictus decanus ia
suo decanatu. (Ibídem, fol. 433.)